



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 сентября 2017 г. № 384-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Архангельской области в сфере правового регулирования положения государственных учреждений Архангельской области и государственных унитарных предприятий Архангельской области

В соответствии с пунктом 2 статьи 13, пунктами 1.1 и 4 статьи 14, пунктом 2.1 статьи 16, пунктом 5 статьи 18, пунктом 1 статьи 19.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», частью 10 статьи 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 1 статьи 29 Федерального закона от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации», частью 3 статьи 6 и частью 1.1 статьи 19 Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», пунктом 2 статьи 7 областного закона от 29 октября 2008 года № 585-30-ОЗ «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Архангельской области в сфере правового регулирования положения государственных учреждений Архангельской области и государственных унитарных предприятий Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности
председателя Правительства
Архангельской области**



Е.В. Прокопьева

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 26 сентября 2017 г. № 384-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления
Правительства Архангельской области в сфере правового
регулирования положения государственных учреждений
Архангельской области и государственных унитарных
предприятий Архангельской области**

1. В постановлении Правительства Архангельской области от 20 июля 2010 года № 208-пп «Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации государственных учреждений Архангельской области, а также утверждения уставов государственных учреждений Архангельской области и внесении в них изменений»:

1) в наименовании слово «Порядка» заменить словами «Положения о порядке»;

2) в пункте 1 слово «Порядок» заменить словами «Положение о порядке»;

3) в Порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации государственных учреждений Архангельской области, а также утверждения уставов государственных учреждений Архангельской области и внесении в них изменений, утвержденном указанным постановлением:

а) в нумерационном заголовке слово «УТВЕРЖДЕН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНО»;

б) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словами «ПОЛОЖЕНИЕ о порядке»;

в) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок, разработанный» заменить словами «Настоящее Положение, разработанное»;

г) в пункте 2 слова «Настоящий Порядок» заменить словами «Настоящее Положение»;

д) в пункте 3 слово «Порядком» заменить словом «Положением»;

е) в подпункте 3 пункта 5:

абзац восьмой исключить;

абзац девятый считать абзацем восьмым;

абзац десятый исключить;

ж) по тексту пункта 8 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;

з) в подпункте 5 пункта 10:

в абзаце пятом слова «разделительного баланса или передаточного акта» заменить словами «передаточного акта (при необходимости)»;

абзац двенадцатый исключить;

- абзац тринадцатый считать абзацем двенадцатым;
 абзац четырнадцатый исключить;
 и) в абзаце пятом пункта 11 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;
 к) по тексту пункта 13 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;
 л) в пункте 17:
 подпункт 2 признать утратившим силу;
 абзац седьмой подпункта 3 исключить;
 м) в абзаце четвертом пункта 19 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;
 н) по тексту пункта 21 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;
 о) в пункте 22 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;
 п) в пункте 26 слово «Порядку» заменить словом «Положению»;
 р) в пункте 30:
 абзац первый после слова «учреждения,» дополнить словами «или государственным учреждением по поручению данного исполнительного органа»;
 абзац второй исключить.

2. В Положении о порядке осуществления исполнительными органами государственной власти Архангельской области функций и полномочий учредителя государственных учреждений Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 30 ноября 2010 года № 367-пп:

- 1) подпункт 5 пункта 3 признать утратившим силу;
- 2) подпункт 5 пункта 5 изложить в следующей редакции:
 «5) утверждает нормативные затраты, необходимые для расчета объема субсидии на выполнение государственного задания;»;
- 3) в пункте 6:
 а) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
 «4) утверждает нормативные затраты, необходимые для расчета объема субсидии на выполнение государственного задания;»;
- б) подпункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:
 «об утверждении положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд государственного автономного учреждения Архангельской области;»;
- 4) в подпункте 2 пункта 16:
 а) после слова «распоряжению» дополнить словами «о предварительном согласовании крупной сделки»;
- б) дополнить предложением следующего содержания: «В распоряжении об отказе в предварительном согласовании крупной сделки должны быть указаны одно или несколько оснований для отказа, предусмотренных пунктом 16¹ настоящего Положения.»;
- 5) дополнить пунктом 16¹ следующего содержания:

«16¹. Основаниями для отказа в предварительном согласовании крупной сделки государственного бюджетного учреждения Архангельской области являются следующие обстоятельства:

1) предлагаемая к совершению сделка или ее отдельные условия противоречат федеральным законам или иным нормативным правовым актам Российской Федерации;

2) в представленном предложении о совершении крупной сделки или прилагаемых к нему документах выявлены неполные, недостоверные или противоречивые сведения;

3) предлагаемая к совершению сделка не соответствует целям и (или) видам деятельности государственного бюджетного учреждения Архангельской области, предусмотренным его уставом, или плану финансово-хозяйственной деятельности государственного бюджетного учреждения Архангельской области;

4) в результате совершения крупной сделки осуществление государственным бюджетным учреждением Архангельской области предусмотренных его уставом основных видов деятельности будет существенно затруднено или невозможно.»;

б) пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания:

«Решение органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, о предварительном согласовании крупной сделки действительно в течение трех месяцев со дня его подписания.»;

7) пункт 18 дополнить предложением следующего содержания: «В этом случае крупная сделка может быть заключена в течение четырех месяцев со дня поступления предложения о совершении данной сделки, указанного в документе, подтверждающем получение органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, предложения о совершении данной сделки.»;

8) в подпункте 2 пункта 22:

а) после слова «распоряжению» дополнить словами «об одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность,»;

б) дополнить предложением следующего содержания: «В распоряжении об отказе в одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, должны быть указаны одно или несколько оснований для отказа, предусмотренных пунктом 22¹ настоящего Положения.»;

9) дополнить пунктом 22¹ следующего содержания:

«22¹. Основаниями для отказа в одобрении сделки государственного бюджетного или автономного учреждения Архангельской области, в совершении которой имеется заинтересованность, являются следующие обстоятельства:

1) предлагаемая к совершению сделка или ее отдельные условия противоречат федеральным законам или иным нормативным правовым актам Российской Федерации;

2) в представленном предложении о совершении сделки или прилагаемых к нему документах выявлены неполные, недостоверные или противоречивые сведения;

3) предлагаемая к совершению сделка не соответствует целям и (или) видам деятельности государственного бюджетного или автономного учреждения Архангельской области, предусмотренным его уставом, или плану финансово-хозяйственной деятельности государственного бюджетного или автономного учреждения Архангельской области;

4) условия предлагаемой к совершению сделки существенно отличаются от рыночных условий аналогичных сделок, совершаемых в сопоставимых условиях;

5) в результате совершения сделки осуществление государственным бюджетным или автономным учреждением Архангельской области предусмотренных его уставом основных видов деятельности будет существенно затруднено или невозможно.»;

10) пункт 23 дополнить абзацем следующего содержания:

«Решение органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, об одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, действительно в течение трех месяцев со дня его подписания.»;

11) пункт 24 дополнить предложением следующего содержания: «В этом случае сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, может быть заключена в течение четырех месяцев со дня поступления предложения о совершении данной сделки, указанного в документе, подтверждающем получение органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, предложения о совершении данной сделки.».

3. В постановлении Правительства Архангельской области от 03 сентября 2013 года № 408-пп «Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации, изменении вида, ликвидации государственных унитарных предприятий Архангельской области, утверждения их уставов и внесения изменений в уставы»:

1) в наименовании слово «Порядка» заменить словами «Положения о порядке»;

2) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемое Положение о порядке»;

3) в Порядке принятия решений о создании, реорганизации, изменении вида, ликвидации государственных унитарных предприятий Архангельской области, утверждения их уставов и внесения изменений в уставы:

а) в нумерационном заголовке слово «УТВЕРЖДЕН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНО»;

б) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словами «ПОЛОЖЕНИЕ о порядке»;

в) в абзаце первом пункта 1 слова «Настоящий Порядок, разработанный» заменить словами «Настоящее Положение, разработанное»;

- г) в пункте 2 слова «Настоящий Порядок» заменить словами «Настоящее Положение»;
- д) в пункте 3 слово «Порядком» заменить словом «Положением»;
- е) по тексту пункта 8 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;
- ж) в абзаце пятом подпункта 5 пункта 10 слова «разделительного баланса или передаточного акта» заменить словами «передаточного акта (при необходимости)»;
- з) по тексту пункта 13 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;
- и) по тексту пункта 18 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;
- к) подпункт 2 пункта 20 признать утратившим силу;
- л) по тексту пункта 23 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;
- м) в пункте 26 слово «Порядку» заменить словом «Положению».

